Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 97/2022

        REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio
Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Prefeita de Itapetininga
Senhora Simone Marquetto, em razão do apoio e a viabilização da
INAUGURAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA na cidade de Itapetininga-SP.

J U S T I F I C A T I V A

        A inauguração de curso de medicina da USCS (Universidade Municipal de
São Caetano do Sul) na cidade de Itapetininga não é apenas é uma vitória da
cidade de Itapetininga, mas sim uma vitória de toda nossa região sudoeste paulista.
O campus de Itapetininga com o curso de medicina se torna o principal
equipamento de formação de profissionais da saúde de nossa região, indo muito
além, se posiciona como um dos principais cursos de medicina do nosso estado e
referência nacional pela prestação de serviços de excelência na área acadêmica de
saúde.

       Esse curso, como parte da Escola de Saúde da USCS, visa avançar na
inovação no Brasil e no mundo no campo da educação médica, incorporando lições
aprendidas nos demais cursos, sempre olhando para as melhores práticas
nacionais e internacionais, orientando a formação às necessidades de saúde da
sociedade brasileira, contextualizada no Sistema Único de Saúde - SUS,
desenvolvendo um perfil profissional com três áreas de competência: saúde,
gestão e educação.

       Assim sendo, reconhecemos e agradecemos imensamente a Senhora
Prefeita pela dedicação que resultou na implantação do curso de medicina
em nossa região.

       Teríamos muitas coisas a mais para escrever neste documento, para
referenciar os esforços feitos pela prefeita e todos os profissionais para leva e
eleva o nome da cidade de Itapetininga e região para todo o Brasil. Concluímos
aqui com nosso carinho e muito obrigado, felicitando-a e a todos, ressaltando toda
a capacidade técnica, muito bem liderada pela nossa amiga e grande profissional,
Prefeita Senhora Simone Marquetto.

 Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 21 de março de 2022.

Vereador
Renan Cortez

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
23

0/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: D

M
0B

-5
U

S
F

-4
V

JB
-P

7N
H

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DM0B5USF4VJBP7NH, ou vá até o site
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DM0B-5USF-4VJB-P7NH

Câmara Municipal de Tatuí, 18 de março de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
23

0/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: D

M
0B

-5
U

S
F

-4
V

JB
-P

7N
H

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DM0B5USF4VJBP7NH
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DM0B5USF4VJBP7NH
		2022-03-18T11:15:07-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-03-18T11:45:44-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura